Botucatu, 05 de agosto de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Bianca Picado Gonçalves, Secretária Municipal da

Secretaria de Meio Ambiente, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº579, aprovado na Sessão Ordinária de 14/7/2025, de autoria

dos nobres Vereadores ZÉ FERNANDES, WELINTON JAPA e THIAGO
PADOVAN, por meio do qual solicitam: “visando conter o assoreamento do
lago próximo ao Parque das Cascatas; apresentar um plano de ação para
mitigar o problema, com medidas que garantam a preservação ambiental
e a segurança da comunidade local, além de realizar o recapeamento
asfáltico e manutenção do acostamento, assegurando a melhoria das
condições de tráfego e segurança viária.”, dizer o que segue:

Em atenção à presente solicitação, no que compete à

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em relação à necessidade de conter o

assoreamento do lago situado nas proximidades do Parque das Cascatas, bem

como à apresentação de um plano de ação com medidas que assegurem a

preservação ambiental e a segurança da comunidade local, informamos que

trata-se de uma demanda de grande complexidade, que exige planejamento

detalhado, a realização de estudos técnicos específicos e uma ampla estrutura

logística, incluindo a alocação de equipamentos pesados, como dragas, para a

execução dos serviços de limpeza e desassoreamento do corpo hídrico.

Diante disso, esta Secretaria se empenhará na busca de

alternativas viáveis para viabilizar a execução da ação, especialmente por meio

da inscrição em programas estaduais e federais voltados à recuperação de

recursos hídricos e áreas degradadas.

Entre os programas que estão sendo avaliados para

possível adesão e solicitação de apoio, destacam-se: o Programa Rios Vivos,

da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São

Paulo; o FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, que financia

projetos de preservação e recuperação de bacias hidrográficas; o Programa
Nascentes, também do Governo do Estado, voltado à restauração ecológica e

proteção de mananciais; o Programa de Recuperação de Áreas Degradadas
(PRADs), além de possíveis parcerias com comitês de bacia hidrográfica e

convênios com o Ministério do Meio Ambiente ou com a Agência Nacional
de Águas (ANA).

Ressaltamos que todas as medidas que serão estudadas

terão como objetivo não apenas mitigar os impactos ambientais já existentes,

mas também promover soluções duradouras que garantam a segurança da

população e a preservação do ecossistema local. Esta Secretaria reafirma seu

compromisso com a conservação dos recursos naturais e informa que

continuará buscando parcerias e recursos junto a outras esferas de governo e

instituições competentes para viabilizar a execução dessa importante ação.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Bianca Picado Gonçalves
Secretária do Meio Ambiente

		2025-08-05T16:31:24-0300
	BIANCA PICADO GONCALVES